ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 17.08.2020 г.                                                      № 195
п.г.т. Климово

О проведении районного этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)
       В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий на 2020 г и отдела образования   на 2020-2021 учебный год и в целях активизации деятельности школьных лесничеств, привлечения внимания школьников к проблемам сохранения и восстановления лесных ресурсов Брянщины, выявления и пропаганды лучшего опыта и постановки природоохранной опытнической и исследовательской работы в школьных лесничествах

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный этап Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») в октябре – декабре 2020г.
2. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1), требования к оформлению конкурсных работ (Приложение 2), критерии оценки конкурсных материалов (Приложение 3).
3. Утвердить жюри конкурса в составе:
            Смольская Т.В. – начальник отдела образования;
Крупеня И.С.– методист РМК, учитель биологии Сачковичской СОШ;
Шайдукова М.П. – учитель биологии КСОШ № 1;
Сусоколова О.В.– учитель биологии КСОШ № 2;

Бабина О.М.– учитель биологии и химии КСОШ № 3;

Шокур Л.Н. – учитель географии Митьковской СОШ;
Мирончук Н.С.- учитель географии и биологии Могилевецкой ООШ

Руководителям учреждений образования организовать участие образовательных

             учреждений в районном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост».
4.  Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заведующую РМК
            Ломако Е.В.
И.о. начальника отдела образования                                                       Д.А.Дедушкин
Исп. методист РМК

Крупеня   И.С.,
2-10-73
   Приложение № 1

  к приказу № 195   от 17.08.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном  этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение  к лесным богатствам»)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный этап Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» (далее Конкурс) проводится ежегодно под девизом: «За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам».

1.2. Цель Конкурса – привлечение обучающихся в образовательных учреждениях к работе по изучению лесных экосистем и практической природоохранной деятельности, направленной на расширение и углубление знаний, приобретение умений и навыков по лесной экологии, лесоводству и методам защиты леса, уходу и восстановлению лесов, способствующих их экологическому воспитанию, эколого-лесохозяйственному образованию и профессиональному самоопределению.

1.3. Задачи Конкурса:

· подведение итогов деятельности школьных лесничеств и других детских объединений, ведущих природоохранную, учебно-исследовательскую и эколого-просветительскую работу на территории лесного фонда области;

· выявление и поощрение обучающихся, принимавших практическое участие в природоохранной работе, имеющих специальные экологические и лесохозяйственные знания, навыки и способности, а также руководителей детских объединений, успешно использующих инновационные методы в образовательной деятельности с обучающимися;

· выявление, развитие и профессиональное самоопределение одаренных детей и молодежи в области эколого-лесохозяйственного образования;

· обмен опытом работы по организации и содержанию деятельности школьных лесничеств.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных учреждений области в возрасте от 14 до 18 лет, а также руководители школьных лесничеств образовательных учреждений области - педагогические работники и специалисты лесного хозяйства и природоохранных организаций.

2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе, кроме номинации «Проектная природоохранная деятельность», в которой возможно коллективное участие.
3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

      Конкурсные материалы направляются в адрес в отдел образования администрации Климовского района каб.  № 20 до 1 декабря 2020 года.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

для обучающихся

• лесоведение и лесоводство (рассматриваются исследовательские работы, посвященные лесной типологии, возобновлению и формированию леса; влиянию на лес рекреационной нагрузки, рубок ухода, лесных пожаров и др., восстановлению леса после рубок главного пользования, эффективности лесовосстановительных мероприятий; разведению лесных культур);
• экология лесных животных (рассматриваются исследовательские работы, посвященные лесной фауне, экологии и поведению птиц, насекомых и других обитающих в лесу животных, в т.ч. вредителей леса; изучение эффективности биологических способов защиты леса (привлечение энтомофагов) и др.);

• экология лесных растений (рассматриваются флористические и геоботанические исследования лесных экосистем; изучение экологических и биологических особенностей лесных видов лесных растений, грибов, лишайников);

• практическая природоохранная деятельность (рассматриваются социально значимые проекты, связанные с охраной лесов от пожаров, организацией и проведением разнообразных природоохранных лесных акций; защитой леса от вредителей и болезней, пропагандой знаний о лесе; использованием ресурсосберегающих технологий, а также популяризацией лесных профессий и деятельности по сохранению лесов).

для образовательных организаций и руководителей школьных лесничеств
• «Школьные лесничества в условиях современного образования» (представление лучшей практики региона, организации, руководителя объединения – рассматриваются наиболее эффективные подходы, формы и инновационные технологии в организации деятельности школьных лесничеств).

4.2. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями (Приложение 1 к Положению) и представлены в следующих формах:

· учебно-исследовательская работа по номинациям - «Лесоведение и лесоводство», «Экология лесных животных», «Экология лесных растений»;

· социально-значимый проект в номинации «Практическая природоохранная деятельность»;

· описание лучшей практики выполняется участниками номинации «Школьные лесничества в условиях современного образования»).

Текст конкурсной работы на бумажном и электронном носителе (на CD-диске) направляются до 1 декабря 2020 г.
Вместе с конкурсной работой высылается:

- анкета-заявка участника Конкурса на основании приложения № 2 к настоящему Положению;

- заявление-согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

4.3. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями (Приложение № 4 к Положению).

4.4. К участию в Конкурсе не допускаются работы:
· реферативные, содержание которых основано только на анализе литературных источников или на сведениях, предоставленных различными организациями, ведомствами;
· имеющие признаки плагиата;
· по содержанию не имеющие отношения к лесной тематике;
· не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных материалов на основании приложения № 1 к Положению;
· занявшие призовые места на других региональных конкурсных мероприятиях.
4.5. На каждом из этапов Конкурса проводится экспертная оценка конкурсных работ и определяются победители и призеры по каждой номинации в соответствии с рейтингом.
5. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

 По каждой номинации Конкурса определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места), которые награждаются грамотами отдела образования администрации Климовского района.
 Конкурсные работы победителей Конкурса направляются для участия в региональном (заочном) этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост».

   Приложение № 2

  к приказу №  195 от  17.08.2020 г.
ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

1. Общие требования к конкурсным работам

1.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке (при необходимости – с использованием латинских названий видов животных и растений).

1.2. Объем работы ограничен не более 25 страницами, шрифт 14, интервал одинарный.

1.3. Картографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб.

2. Исследовательская работа должна содержать:

- титульный лист, на котором указываются: название образовательной организации, в которой выполнена работа; субъект РФ и населенный пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, имя, отчество автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя конкурсной работы (полностью) и консультанта (если имеются), год выполнения работы;

- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы содержания (с указанием страниц);

- содержание работы.

В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:

- введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения исследования, при необходимости дана физико-географическая характеристика района исследования и режим хозяйственного использования территории;

- методика исследований (описание методики сбора материалов, первичной и статистической обработки собранного материала);

- результаты исследований и их обсуждение (обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом результатов их обработки), при представлении результатов желательно использование таблиц, диаграмм и графиков;

- выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в соответствии с поставленными задачами;

- заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, непосредственно вытекающие из данной исследовательской работы;

- список использованной литературы, оформленной в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть указаны ссылки на использованные литературные источники.

2.1. Приложения

Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы – в приложение или представлены отдельно. Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной текст – обеспечен ссылками на соответствующие приложения.

На очный тур Конкурса участник обязательно представляет презентацию своей конкурсной работы.
3. Социально значимый проект включает следующее:

- титульный лист, на котором указываются: название образовательной организации, в которой выполнена работа; субъект РФ и населенный пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, имя, отчество автора(ов); класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя конкурсной работы (полностью), год выполнения работы;

- оглавление, перечисляющее разделы;

- введение, где необходимо указать проблему, которую решает проект; обосновать ее актуальность, указать цель и задачи;

- механизмы и этапы его реализации;

- практическая значимость.

Желательно иметь в приложении наглядный материал (по усмотрению автора), раскрывающий содержание всех этапов реализации проекта.

4. Описание лучшей практики работы организации, руководителя школьного лесничества должно иметь:
- титульный лист на котором указываются: название образовательной организации, в которой выполнена работа; субъект РФ и населенный пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, имя, отчество, должность и место работы автора конкурсной работы (полностью), год выполнения работы.

- Содержание включает в себя следующее:

- основные идеи, на которых базируется лучшая практика;

- обоснование актуальности и перспективности выявленных идей;

- характеристику условий, в которых стала возможной их реализация;

- анализ новых тенденций в практике участника Конкурса (показать в динамике);

изложение достигнутых результатов и перспективы на дальнейшую работу.

4.1. Приложения

Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы – в приложение или представлены отдельно. Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной текст – обеспечен ссылками на соответствующие приложения.

Приложение № 2

к Положению о региональном этапе Всероссийского
 юниорского лесного конкурса «Подрост»

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в региональном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)

1. Название работы: _____________________________________________________________________
2. Номинация: __________________________________________________________________________
3. Фамилия, имя отчество автора (полностью) _______________________________________________
4. Статус автора: обучающийся / педагог / учреждение (ненужное зачеркнуть)

5. Дата рождения _______________________________________________________________________
6. Домашний адрес (с индексом) __________________________________________________________
7. Место учебы (общеобразовательная организация, класс) или работы (организация, должность) _____________________________________________________________________________________
8. Организация, направляющая работу (полное название, адрес с индексом, телефон, факс, е-mall) _____________________________________________________________________________________
9. Объединение  обучающихся (школьное лесничество,  кружок,  клуб и т.п.)

______________________________________________________________________________________
10.Фамилия, имя, отчество руководителя и консультанта работы (если имеются) _______________________________________________________________________________________
11. Должность, место работы руководителя _________________________________________________
Примечания ____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
12. Согласие на публикацию (да, нет) (нужное подчеркнуть).

Дата заполнения "____" _______20__ г.

           Подпись _____________

Приложение № 3

к Положению о региональном этапе Всероссийского
юниорского лесного конкурса «Подрост»

Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных участника

Я, ___________________________________________, паспорт номер ____________

               (Ф.И.О.)

выданный __________________________________________________________года,

(кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск, ул. 7-ая Линия,13, на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс, для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикации данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» (за сохранение природы и бережное отношение к природным богатствам)

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2020 г.

______________________

(подпись)

Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных руководителя

Я, ___________________________________________, паспорт номер ____________________
                     (Ф.И.О.)

выданный ______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикации данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» (за сохранение природы и бережное отношение к природным богатствам)

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2020 г.

______________________

(подпись)
Приложение № 4

к Положению о региональном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

1. Исследовательская работа:

· соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению;

· актуальность, новизна и инновационность выбранной темы и ее обоснование;

· постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной работы;

· теоретическая проработка темы исследования (глубина проработанности и осмысления материала, использование литературы);

· обоснованность применения методики исследования, полнота ее изложения;

· полнота и достоверность собранного и представленного материала;

· качество представления, наглядность результатов исследования;

· анализ и обсуждение результатов;

· обоснованность и значимость выводов;

· научное, образовательное значение проведенного исследования;

· практико-ориентированность работы;

· оригинальность работы должна быть не меньше 75% (проверка на плагиат).

2. Социально значимый проект:

· соответствие представленного материала требованиям к оформлению проекта;

· актуальность выбранной темы проекта и ее обоснование;

· соответствие содержания проекта, поставленной цели и задачи;

· теоретическая проработка темы проекта;

· оригинальность технологии реализации проекта, наличие самостоятельного взгляда автора на решаемую проблему;

· грамотность и логическая последовательность реализации проекта;

· степень реализации проекта;

· практическая значимость проекта.

3. Описание лучшей практики:

· соответствие представленного материала требованиям к оформлению проекта;

· актуальность представленной работы;

· соответствие содержания представленной работы, поставленным цели и задачам;

· оригинальность технологий, используемых в практической деятельности;

· грамотность и логичность в представлении лучшей практики;

· степень программно-методического обеспечения представленной практики;

· практическая значимость конкурсной работы.